Secara bahasa, al-ma'tsur yang merupakan derivasi dari akar kata atsara, ya'tsuru, a'tsran, bermakna al-manqul [yang dinukil]. Menurut Shaleh Abd al-Fattah al-Khalidi, al-ma'tsur

berarti juga al-Hadits al-marwiyy [Hadis yang diriwayatkan] dan apa-apa yang diwarisi orang-orang belakangan dari orang-orang terdahulu. (al-Khalidi: 1422 H/2002 M, h. 199).

Karenanya, al-ma'tsur berdiri kokoh di atas tradisi riwayat dan penukilan [al-riwayah wa al-naql], yakni apa-apa yang diwarisi orang-orang belakangan dari orang-orang terdahulu, baik dari segi ilmu, Hadis, riwayat, dan lain sebagainya. Dan secara umum, ungkapan al-ma'tsur ini dispesifikkan untuk Hadis dan riwayat-riwayat belaka. (al-Khalidi: 1422 H/2002 M, h. 199).

Sementara secara lebih luas, al-tafsir al-ma'tsur adalah penafsiran terhadap ayat-ayat al-Qur'an melalui pendekatan ayat al-Qur'an itu sendiri, Sunnah Nabi, qaul-qaul Shahabat (al-Zurqani: T.Th., I/480) dan [yang masih diperselisihkan] pernyataan Tabi'in. (al-Rumi: 1401 H/1981 M, h. 333).

## **B. MASHADIR AL-TAFSIR AL-MA'TSUR**

Para ulama menyatakan, mashadir [sumber-sumber] atau bentuk-bentuk al-tafsir al-ma'tsur ada empat: pertama, tafsir al-Qur'an bi al-Qur'an. Kedua, tafsir al-Qur'an bi al-Sunnah al-Nabawiyah. Ketiga, tafsir al-Qur'an bi aqwal al-Shahabah. (al-Shabuni: 1405 H/1985 M, h. 67-70). Dan keempat yang masih diperselisihkan, tafsir al-Qur'an bi aqwal

al-Tabi'in. (al-Rumi: 1401 H/1981 M, h. 333).

Pertama, tafsir al-Qur'an bi al-Qur'an.

Bentuk penafsiran yang pertama ini, disepakati secara mutlak oleh para ulama, baik salaf maupun khalaf, sebagai bentuk penafsiran terbaik dan harus diterima. Sehingga praktis, dalam semua kitab tafsir, penafsiran model ini menempati posisi pertama dan utama. Karenanya, sebelum melangkah pada tangga-tangga penafsiran al-ma'tsur yang lain, tangga pertama ini harus didaki terlebih dahulu oleh seorang mufassir.

Seperti dinyatakan Khalid Abd al-Rahman al-'Akk, kala seorang mufassir hendak menafsirkan al-Qur'an, langkah pertama yang harus ditempuh adalah melihat ayat-ayat al-Qur'an, lalu mengumpulkan ayat-ayat itu dalam satu tempat dan selanjutnya melakukan perbandingan antara ayat yang satu dengan ayat yang lain. Dengan cara demikian, seorang mufassir akan termudahkan dalam melakukan aktifitas penafsiran. (al-'Akk: 1406 H/1986 M, h. 115).

Menurut Muhammad Ali al-Shabuni, pendekatan ini harus dilakukan. Tidak ada keraguan, bentuk penafsiran ini merupakan penafsiran terbaik dan harus diterima, karena Allah Swt lah yang lebih tahu tentang apa yang dikehendaki-Nya tinimbang orang lain. Dan al-Qur'an adalah sebaik-baik [sebenarnya]

pemberitaan. Tidak ada sedikitpun kebatilan yang mencemari al-Qur'an. (al-Shabuni: 1405 H/1985 M, h. 69).

Terkait penafsiran ayat al-Qur'an terhadap ayat al-Qur'an yang lain, maka ada beberapa model yang bisa dianalisis. Misalnya, terkadang ayat yang satu menerangkan ayat lain yang mujmal, mentaqyid yang muthlaq, mentakhsish yang 'amm, menerangkan yang manthuq dengan mafhum, menafsirkan lafadh dengan lafadh, menafsirkan ma'na dengan ma'na, dan lain sebagainya. (al-Khalidi: 1422 H/2002 M, h. 209).

Misal penafsiran al-Qur'an dengan al-Qur'an:

عَلَيْكُمْ يَتْلَىٰ مَا إِلَّا الْآدَاءُ بِهٖ يَمَآةٌ لِّكُمْ أَذَلَّتْ
[1] : المائدة

Artinya: “Dihalalkan bagimu binatang ternak, kecuali yang akan dibacakan kepadamu.” [QS al-Maidah: 1]

[Dan masih banyak contoh kasus lain, yang tersebar di berbagai penjuru al-Qur'an].

Kedua, tafsir al-Qur'an bi al-Sunnah al-Nabawiyah.

Penafsiran, syarh, dan bayan al-Qur'an menggunakan al-Sunnah, oleh para ulama disepekatkan menempati derajat kedua setelah tafsir al-Qur'an bi al-Qur'an. (al-Rumi: 1401 H/1981 M, h. 334). Penafsiran melalui Sunnah ini tidak boleh ditolak, bila Sunnah itu betul-betul bersanad shahih. (al-Shabuni: 1405 H/1985 M, h. 69). Ini karena, Rasulullah Saw merupakan mubayyin [penjelas] al-Qur'an. Tugas mubayyin ini berdasar “keputusan” Allah Swt dalam QS al-Nahl ayat 44 dan ayat 64:

نزل ما لنا لئلا تدبين الذكر إليك وأنزلنا
[44] : النحل] إليهم

Artinya: “Dan Kami turunkan kepadamu al-Qur'an, agar kamu menerangkan kepada umat manusia apa yang telah

diturunkan kepada mereka.” [QS al-Nahl: 44].

لهم ل تدبين إلا الكتاب عليك أنزلنا وما
يؤمنون ل قوم ورحمة وهدي فيه اخذنا فوالذي
] 64 :ال نحل [

Artinya: “Dan Kami tidak menurunkan kepadamu al-Kitab [al-Qur’an] ini, melainkan agar kamu dapat menjelaskan kepada mereka apa yang mereka perselisihkan itu dan menjadi petunjuk dan rahmat bagi kaum yang beriman.” [QS al-Nahl: 64].

Imam Ahmad bin Hanbal [w. 204 H], sebagaimana dinukil Khalid Abd al-Rahman al-‘Akk, menyatakan: “Sunnah [berfungsi untuk] menafsirkan dan menjelaskan al-Qur’an.” (al-‘Akk: 1406 H/1986 M, h. 116). Imam al-Qurthubi menyatakan lebih lanjut: “Penjelasan Rasulullah Saw atas al-Qur’an ada dua model; Pertama, Rasulullah Saw menerangkan ke-mujmal-an ayat al-Qur’an. Misalnya, tentang tatacara [baik sujud, ruku’, dan sejumlah rukun-rukun lain] shalat yang lima dan waktu-waktunya, nishab, waktu, dan obyek zakat. Juga penjelasan Rasulullah Saw perihal manasik haji. (al-‘Akk: 1406 H/1986 M, h. 117).

Kedua, Rasulullah Saw berperan memperjelas makna-makna yang terkandung dalam al-Qur’an, terkait soal ibadah, muamalat, adab, dan akhlak.

Sebab, yang terkait dengan ke-bahasa-arab-an, shahabat sangat fasih dan ahli balaghah, sehingga tidak [terlalu] membutuhkan penjelasan perinci dari Rasulullah Saw. (al-‘Akk: 1406 H/1986 M, h. 117).

Sementara menurut analisis Shalah Abd al-Fattah al-Khalidi, penafsiran Sunnah atas al-Qur’an ada beberapa bentuk: 1) kadang Sunnah menjelaskan ayat al-Qur’an dengan ayat al-Qur’an pula. 2) kadang Sunnah menyebut tafsirnya, baru menyebut ayatnya. Kadang terbalik, Sunnah menyebut ayatnya terlebih dahulu, baru menyebut tafsirnya. 3) kadang Rasulullah Saw menjelaskan pada para shahabat makna-makna yang sulit mereka dipahami. 4) kadang Rasulullah Saw bertanya pada para shahabat, lalu memberikan tafsirnya. 5) kadang Rasulullah Saw memutuskan perselisihan yang terjadi di tengah shahabat tentang perbedaan makna al-Qur’an. Dan 6) kadang Rasulullah Saw menafsirkan ayat dalam bentuk ‘amaliyyah [tindakan nyata]. (al-Khalidi: 1422 H/2002 M, h. 210).

Ketiga, tafsir al-Qur’an bi aqwal al-Shahabah.

Tafsir Shahabat terhadap al-Qur’an memiliki kedudukan yang hampir setara dengan tafsir Rasulullah Saw. Minimal ada empat argumen untuk menguatkan statemen ini: Pertama, Shahabat menyaksikan kondisi riil turunnya wahyu,

Dan keempat, Shahabat adalah generasi yang luas wawasannya [soal kehidupan, alam, dan kemanusiaan], lembut jiwa, suci hati, sangat tulus, begitu mencintai Rasulullah Saw, dan memiliki pengurbanan yang agung dalam menyebarkan Islam. Mereka adalah generasi yang perumpamaannya tidak akan dapat ditemukan dalam sejarah manapun. (al-'Akk: 1406 H/1986 M, h. 117).

Karena itu pula, Imam al-Hakim al-Naisaburi, sebagaimana dinukil Imam Jalal al-Din al-Suyuthi, menyatakan: "Sesungguhnya tafsir al-Shahabah, yakni mereka yang menyaksikan turunnya wahyu, memiliki hukum seperti hukum Hadis musnad [marfu']." (al-Suyuthi: 1417 H/1996 M, I/100). Ulama yang lain menguatkan pendapat ini dengan mengatakan, ke-marfu'-an itu karena

penjelasan tentang turunnya wahyu termasuk persoalan yang tidak bisa diketahui melalui ra'y. Dan bila pandangan Shahabat itu berdasar ra'y, maka hukumnya mauquf. (al-Zurqani: T.Th., I/481).

Malah, menanggapi pernyataan Imam al-Hakim al-Naisaburi itu, Muhammad Ali al-Shabuni menyatakan: "Pernyataan ini bermakna, sesungguhnya tafsir Shahabat memiliki hukum seperti hukum Hadis marfu' yang bermuara pada Rasulullah Saw." (al-Shabuni: 1405 H/1985 M, h. 70).

Bentuk-bentuk penafsiran Shahabat itu sendiri meliputi: 1) penafsiran al-Qur'an dengan al-Qur'an. 2) penafsiran al-Qur'an dengan Hadis yang nyata-nyata dari Rasulullah Saw. 3) penafsiran al-Qur'an dengan Hadis yang tidak begitu nyata dari Rasulullah Saw, tapi memiliki hukum marfu'. 4) penafsiran al-Qur'an dengan Sunnah fi'liyyah Rasulullah Saw. 5) penafsiran al-Qur'an dengan tata bahasa Arab. 6) penafsiran ayat dengan pemahaman dan ijtihad mereka. 7) penafsiran ayat dengan mengambil pendapat Shahabat yang lain. Dan 7) penafsiran dengan meng-crosscheck pada kondisi dan peristiwa saat turunnya wahyu. (al-Khalidi: 1422 H/2002 M, h. 212).

Keempat, tafsir al-Qur'an bi aqwal al-Tabiin.

Keberadaan atau posisi tafsir al-Qur'an bi aqwal al-Tabi'in dalam deretan al-tafsir al-ma'tsur menjadi perdebatan ulama. Menurut Muhammad Abd al-'Adhim al-Zurqani, sebagian ulama menganggap tafsir Tabiin sebagai al-ma'tsur, karena secara umum mereka bersua dengan para Shahabat. Sementara sebagian ulama yang lain menganggapnya sebagai tafsir bi al-ra'y. (al-Zurqani: T.Th., I/481). Dan tentu saja, hukumnya seperti hukum untuk para mufassir lain, yang menafsirkan al-Qur'an melalui pendekatan tata bahasa, bukan pendekatan al-ma'tsur. (al-Shabuni: 1405 H/1985 M, h. 70).

Menanggapi pro-kontra ini, Muhammad Abd al-'Adhim al-Zurqani mencoba menganalisisnya melalui berbagai lontaran kritikan. Menurutnya, tiga hal yang perlu dijelaskan lebih lanjut terkait penafsiran Tabiin adalah: Pertama, mereka tidak menyaksikan masa kanabian dan tidak "termuliakan" oleh cahaya Rasulullah Saw.

Karena itu, para dosen ataupun mahasiswa yang memiliki kecenderungan keilmuan al-Quran atau tafsir, sudah semestinya melakukan eksplorasi yang lebih luas lagi, sehingga bisa menemukan banyak cahaya ilmu di sana.

### Daftar Pustaka

- al-Qur'an al-Karim
- al-'Akk, Khalid Abd al-Rahman, *Ushul al-Tafsir wa Qaiduh*, Dar al-Nafais, Beirut, 1406 H/1986 M.
- al-Dzahabi, Muhammad Husein, *al-Tafsir wa al-Mufasssirun*, Dar al-Kutub al-Hadtisah, Ttp, 1396 H/1976 M.
- al-Dzahabi, Muhammad Husein, *al-Israiliyyat fi al-Tafsir wa al-Hadits*, Majma' al-Buhuts al-Islamiyyah, Kairo, Tth.
- al-Farmawi, Abd al-Hayy, *al-Bidayah fi al-Tafsir al-Maudhu'iy*, al-Hadharah al-'Arabiyyah, Kairo, 1997 M.
- al-Khalidi, Shaleh Abd al-Fattah, *Ta'rif al-Darisin bi Manahij al-Mufasssirin*, Dar al-Qalam, Damaskus, 1422 H/2002 M.
- al-Qaththan, Manna' Khalil, *Mabahits fi Ulum al-Qur'an*, Ttp, Tth.

- al-Qazwini, Abu Abdullah Muhammad bin Yazid, *Sunan Ibn Majah*, Dar al-Fikr, Beirut Lebanon, Tth.
- al-Rumi, Fahd bin Abd al-Rahman bin Sulaiman, *Manhaj al-Madrasah al-'Aqliyyah al-Haditsah fi al-Tafsir*, Muassasah al-Risalah, Riyadh, 1401 H/1981 M.
- al-Shabuni, Muhammad 'Ali, *al-Tibyan fi 'Ulum al-Qur'an*, Dinamika Berkah Utama, Jakarta, 1405 H/1985 M.
- al-Sijistani, Imam Abu Dawud Sulaiman bin al-Asy'ats, *Sunan Abi Dawud*, Dar al-Fikr, Beirut, 1414 H/1994 M.
- al-Suyuthi, Jalal al-Din, *Tadrib al-Rawy*, Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, Beirut Lebanon, 1417 H/1996 M.
- al-Tirmidzi, Abu Isa Muhammad bin Isa bin Saurah, *Sunan al-Tirmidzi*, Dar al-Fikr, Beirut, 1414 H/1994 M.
- al-Zurqani, Muhammad Abd al-'Adhim, *Manahil al-'Irfan fi 'Ulum al-Qur'an*, Dar Ihya' al-Turats al-'Araby, Beirut Lebanon, Tth.
- Shihab, Quraish, *Membumikan al-Qur'an*, Mizan, Bandung, 1998.